PRR3ª-00038368/2023

PORTARIA PRE-SP Nº 88 DE 5 DE DEZEMBPORTARIA PRE-SP Nº 88 DE 5 DE DEZEMBRORO DE 2023 DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00038367/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 01/12/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

18 BANANAL GIANFRANCO SILVA
CARUSO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CRUZEIRO

13/11/2023

26 BOTUCATU PAULO SERGIO
ABUJAMRA

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BOTUCATU

29/11/2023 a
30/11/2023

48 GUARATINGUET
Á

ANNA CLAUDIA CAMPOS
DA COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE GUARATINGUETÁ

27/11/2023 a
30/11/2023

62 JACAREÍ RAISSA CESAR MOLINARI PROMOTOR DE JUSTIÇA 06/11/2023

84 PARAIBUNA BEATRIZ BINELLO
VALERIO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE VINHEDO

28/11/2023 a
30/11/2023

95 PIRAJUÍ MARY ANN GOMES
NARDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
MACATUBA

10/11/2023 a
17/11/2023

99 POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO
DA SILVA

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

11/11/2023 a
30/11/2023

102 PRESIDENTE
VENCESLAU

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PALMITAL

21/11/2023 a
27/11/2023

124 SÃO JOSÉ DO
RIO PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

21/11/2023 a
27/11/2023

188 LEME LEONARDO BELLINI DE
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BRODOWSKI

05/11/2023 a
10/11/2023

191 IBIÚNA ANTONIO DOMINGUES
FARTO NETO

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SOROCABA

21/11/2023

191 IBIÚNA CHARLES ZANINI PIZONI PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/11/2023

210 BILAC RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

06/11/2023 a
10/11/2023

232 PALMEIRA
D'OESTE

LAIS BAZANELLI
MARQUES DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/11/2023 a
30/11/2023

239 AMÉRICO
BRASILIENSE

KHALIL NOGUEIRA
NICOLAU

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/11/2023 a
30/11/2023

281 JUNDIAÍ KLAUS NEGRI COSTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 06/11/2023 a
07/11/2023

281 JUNDIAÍ LUCIANE RODRIGUES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/11/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

1
1
:
4
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
9
0
0
8
1
6
f
.
2
d
0
5
3
8
1
7
.
7
0
7
9
a
2
c
9
.
9
4
c
f
f
e
6
f

ANTUNES DE VÁRZEA PAULISTA

293 RIBEIRÃO
PRETO

VINICIUS PASCUETO
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/11/2023 a
30/11/2023

365 MAUÁ LEANDRO SANTOS
CHAVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/11/2023 a
30/11/2023

377 ITAQUAQUECET
UBA

JOAQUIM PORTELA DIAS
DO NASCIMENTO NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAQUAQUECETUBA

08/11/2023 a
14/11/2023

382 RIBEIRÃO
PIRES

PAULA QUAGGIO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE RIBEIRÃO PIRES

29/11/2023 a
30/11/2023

411 SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SIDNEY ALVES DE
MATTOS

13º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

30/11/2023

414 SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

EDIVON TEIXEIRA JÚNIOR 21º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO

21/11/2023 a
27/11/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

19 BARIRI NELSON APARECIDO
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIRAJUÍ

01/11/2023 a
09/11/2023

19 BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

11/11/2023 a
22/11/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

19 BARIRI NELSON APARECIDO
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIRAJUÍ

01/11/2023 a
10/11/2023

19 BARIRI NELSON APARECIDO
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIRAJUÍ

11/11/2023 a
12/11/2023

19 BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

13/11/2023 a
22/11/2023

182 PRESIDENTE
PRUDENTE

Afastamento Sem
Substituição

- 16/11/2023 a
26/11/2023

188 LEME LEONARDO BELLINI DE
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BRODOWSKI

05/11/2023 a
07/11/2023

188 LEME Afastamento Sem
Substituição

- 08/11/2023

293 RIBEIRÃO
PRETO

VINICIUS PASCUETO
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/11/2023 a
30/11/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

1
1
:
4
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
9
0
0
8
1
6
f
.
2
d
0
5
3
8
1
7
.
7
0
7
9
a
2
c
9
.
9
4
c
f
f
e
6
f

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

26 BOTUCATU SEM PROMOTOR ATUANTE 21/11/2023

28 BROTAS SEM PROMOTOR ATUANTE 01/11/2023

46 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/11/2023

61 JABOTICABAL SEM PROMOTOR ATUANTE 30/11/2023

62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 08/11/2023

69 LUCÉLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/11/2023

74 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 16/11/2023 a 17/11/2023

83 PALMITAL SEM PROMOTOR ATUANTE 01/11/2023

93 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 08/11/2023

94 PIRAJU SEM PROMOTOR ATUANTE 30/11/2023

131 SÃO ROQUE SEM PROMOTOR ATUANTE 13/11/2023 a 14/11/2023

131 SÃO ROQUE SEM PROMOTOR ATUANTE 16/11/2023

141 TAUBATÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 08/11/2023 a 10/11/2023

147 VOTUPORANGA SEM PROMOTOR ATUANTE 08/11/2023

166 SÃO CAETANO DO SUL SEM PROMOTOR ATUANTE 16/11/2023 a 17/11/2023

186 SANTA BÁRBARA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 01/11/2023

186 SANTA BÁRBARA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 30/11/2023

211 INDAIATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/11/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 16/11/2023 a 17/11/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 13/11/2023 a 14/11/2023

241 JAÚ SEM PROMOTOR ATUANTE 24/11/2023

369 BOITUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/11/2023 a 17/11/2023

369 BOITUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/11/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 5 de dezembro de 2023

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

1
1
:
4
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
9
0
0
8
1
6
f
.
2
d
0
5
3
8
1
7
.
7
0
7
9
a
2
c
9
.
9
4
c
f
f
e
6
f